
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

ORD. N. 55 DEL 27/06/2017                                   

OGGETTO: Dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi 
nell’anno2017.

IL SINDACO

Vista la L. n. 353 del 21.11.2000;
Ø  Vista la L. R. n. 18 del 30.11.2000;

Ø  Vista la L.R. n. 38 del 12.12.2016;

Ø  Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 242 del 02.05.2017 (B.U.R.P. N. 
54 del  11.05.17), ivi allegato,  di “dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli 
incendi boschivi nell’anno  2017” ed in particolare l’art. 7 che testualmente recita: “ai fini 
dell’osservanza delle norme, i Sindaci in qualità di Autorità di Protezione Civile sono tenuti  
a diffondere il contenuto del presente Decreto, mediante apposita ordinanza”:

ORDINA

1.      DIVIETI SU AREE A RISCHIO DI INCENDIO BOSCHIVO: durante il periodo di grave 
pericolosità di incendio, in tutte le aree del territorio comunale a rischio di incendio boschivo di cui 
all’art. 2 della L. 353/2000 e/o immediatamente ad esse adiacenti, nel periodo dal 15 giugno al 15 
settembre 2017 è tassativamente vietato”:

a)      accendere fuochi di ogni genere;

b)      far brillare mine o usare esplosivi;

c)      usare apparecchi a fiamma o elettrici per tagliare metalli

d)      usare motori, fornelli o inceneritori che producano faville o brace;

e)      tenere in esercizio fornaci, forni a legna, discariche pubbliche e private 
incontrollate;

f)       fumare, gettare fiammiferi, sigari o sigarette accese e compiere ogni altra 
operazione che possa creare comunque pericolo immediato o mediato di incendio;

g)      esercire attività pirotecnica, accendere fuochi d’artificio, lanciare razzi di qualsiasi 
tipo e/o mongolfiere di carta, meglio note come lanterne volanti dotate di fiamme 

 Ordinanza n. 55 del  27/06/2017   -  pag. 1 di 4



COPIA

libere, nonché altri articoli pirotecnici;

h)      transitare e/o sostare con autoveicoli su viabilità non asfaltata all’interno di aree 
boscate;

i)        transitare con mezzi motorizzati fuori dalle strade statali, provinciali, comunali, 
private e vicinali gravate da servizi di pubblico passaggio, fatta eccezione per i 
mezzi di servizio e per le attività agro-silvo-pastorali nel rispetto delle norme e dei 
regolamenti vigenti;

j)        abbandonare rifiuti nei boschi e in discariche abusive.

2.      INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI BOSCHIVI: 

gli interventi di prevenzione incendi da realizzarsi sul territorio comunale devono rispettare le 
disposizione dettate dalla Legge Regionale n. 38 del 12.12.2016 (B.U.R.P. n. 143 del 14.12.2016).

3.      VIGILANZA: 

gli agenti della forza pubblica sono incaricati di far osservare la presente ordinanza e di punire i 
contravventori a norma di legge. 

4.      SANZIONI: 

le trasgressioni ai divieti previsti dall’art. 1 della presente Ordinanza, saranno punite a norma 
dell’art. 10, commi 6-7-8, della L. n. 353 del 21.11.2000, con una sanzione amministrativa 
consistente nel pagamento di una somma pari ad un minimo di € 1.032,91 fino ad un massimo di € 
10.329,14.

DISPONE 

- la notifica del presente provvedimento a:

• Prefettura di Brindisi - Ufficio Territoriale del Governo;

• Questura di Brindisi;

• Compagnia Carabinieri di Francavilla Fontana;

• Compagnia Guardia di Finanza di Francavilla Fontana ;

• Corpo Forestale dello Stato di Brindisi ;

• Comando dei VV.FF. – Distaccamento di Francavilla Fontana ;

• Comando della Polizia Provinciale di Brindisi ;

• Regione Puglia – Settore Protezione Civile;

• Provincia di Brindisi;

• Comando Stazione Carabinieri di Oria ;

• Settore Lavori Pubblici e Assetto del Territorio – Sede;

• Settore Attività Produttive – Sede;

• Comando di Polizia Municipale - Sede;

• Acquedotto Pugliese s.p.a. – Bari;

• Associazioni di Volontariato Protezione Civile Oria.- 

-          la diffusione del provvedimento attraverso pubblicazione sul sito web istituzionale.

 Ordinanza n. 55 del  27/06/2017   -  pag. 2 di 4



COPIA

I N F O R M A
che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto, entro 30 (trenta) giorni 
dalla data di pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio, o, in alternativa, ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia entro 60 giorni (sessanta) o al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni (centoventi) sempre dalla data di pubblicazione della stessa all’Albo 
Pretorio.

all.to: Decreto del Presidente della Giunta Regionale  n. 242 del 02.05.2017 

Lì 27/06/2017 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Cosimo Ferretti

 Ordinanza n. 55 del  27/06/2017   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1009

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 27/06/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 27/06/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 27/06/2017
______________________

 Ordinanza n. 55 del  27/06/2017   -  pag. 4 di 4


